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hnati a tázal m vojáků í "Kdo 1

vás uml dojit f Nechať vystoupí'
Napřed se k tomu nikdo neměj až

OD NAŠICH PŘÁTEL jeden í varný poddůstojník se Idá

sil A skutečná velice obratně

provedl vře a čerstvé výborné mlé

1% na vaše penízeko neobyčejní chutnalo vojákům

po těžkém pochodu Uspokojeně

díval se velitel na dojáka tázaje

s nájadným tím U byl navilé
vován neobyčejným množstvím

žen mladých í starších % ldíký( h

í m vzdálenějších obci Ak''"1 po-

licejního komisařství dali se ně-

kterými z návtlévnie lo rozhovo

ru a tu vyšlo na jevo ž ženy do

cházely k b'čně Petrovi na po-

radu Uíkónka která í přísvojí
la nepravé jméno platila m čaro

déjku Poskytovala porady kaž-

dé ženě fl v každém pípadé Pro-

dávala nápoj lásky talismany

proti sfřclám í jiné čáry Za své

rudy dávala si platili přímo krá-

lovsky Za 'M korun dala čaroděj
ka jisté dívce zcela obyčejnou vo-

du Poradila jí aby touto vodou

postříkala avého milence že jí bu

se usmívavěí "Cím jste v milní
"Soukromý docent na wníversí

tě " odpovídá doják Zatím byl

již povýšen na důstojníka
Soupis len ohlášen po vsích n

hersko slovenských Dostavit s

mají od 14—MJ let Jde o zjištění

tak pilno % oboráváním a mužem

pří tom dělat domácí prácí jako

jet právka fenců a vňelijakA jí-ii- á

práce ačkoliv jsou zde nčkte--

rolníci kteří ješté doposud o-í-

pxl ovea ale takovým zde ří-

káme "páni Nedbalové" Jelikož

jsem obdržel doposud mnoho do-

pisů od krajanů z několika států
fctranu zdejší krajiny a zdejších

pozemků a mnozí mne též žádají

abych popsal zdejší krajinu tu e

musím přiznat že ještě mi ne by
1 možným jím odpovčdít pro ná-

val jarní práce až teprve nyní

když již není tak pilno v poli tu

chci krajanům vyhovět Předně

ale musím adélit že nejsem žád-

ným poz BKentem Jedna věc jest
co si přeji a rád bych byl aby se

zde usadilo více krajanů dokud

totiž zde mají příležitost koupit

pozemek za mírnou cenu a na do-

bré podmínky a než se zde usadí

de pak věčné milovali Mimo to jl

pMtomiiýeb ke žním u domácím

pracím Ženské se namnoze do-

mnívaly že půjdou tm vojnu ja-

ko to v písničce! "Kcď budíí dev-čenc- e

na vojnu verbovať n ja bu-der- n

a mojou milou maširovaf"

Nejednou vypravovuly babky dív-

kám že bude tak velká vojna že

ii ženské skončí Slovenské "Lu

Nejvčtíl a ficjsilnéjíl atavibnl a vlastnická Itealty 1ivest-men- t

společnost na středo západu zipatřuje příležitost zitbez-peči- ti

vám 7% " pí úplnou jístotzm

Výhodně umístné nemovité majetky a markyča na do-bř- o

zvelebené majetky jaou hlavni bezječnostní zárukou ij

loŽeflýeh Icféz II tělo SJKdečfiostl

Po bedlivém prozkoumání této sjíolečnoafl a jejího obeho-dován-
í

a druh jistoty již ukladatelům peněz nabízí ahledá

te že tato společnost zaopatřuje jednu t riejjistéjších a nej

výnosnějších příležitosti na ukládání peněz v Omazc pro li--

kteří si přejí buď velké neb malé obnosy peněz uložili

O ňjdné informace týkající e této společností a bezpeč-

nou a výnosnou příležitost ukládání jenéz kterou vám nabí-

zí pište na i

Rankers Realfy Investment Hompany

Qround Floor Doo Dld

OMAHA NEDRA8KA

dové Noviny" píší o dojmu jaký

poradila aby nepozorované postří-
kala také svou budoucí tcbvni

klcrá si jí zamiluje a svolí k sňat-k- u

proti němuž se prozatím sta-

ví Jiným ženám poradila za 25

už 70 korun aby si v noci zašly na

hřbitov a aby si opatřily hrst

hřbitovní hlíny Tou a onou ma-

nipulací s hlínou dosáhnou pak

všeho čeho si jiřejí Jedna aby

jí nemanželský otec platil řádné

alimenty druhá aby její muž ze

vyvolala uděleni o soupisu než se

věc vysvětlila "Tu máí na"

"Jejda" "Jejdancčky" "Už je

námi Němci kteří sem přijíždí

to proroctvo tu" " rž sa ta stará

pěsnička íde iiskiitoéiiíf " "JJez

žien to nepůjde" "Dovršíme"
"Iložel" Jedna plačie Druhá
nikami zalamuje Třetin nechce

veriť Ntvrtej se začne srdce triasf

mřel přirozenou smrtí aby si mo
ze všech končin Spoj Matů a po-

zemky zde zakupují A to zdejší
hla vzíti milence s nímž udržova-

la poměr Jiankovky čarodějnici
krajany moc netěší poněvadž se jenom hrnuly Vydržovala si

a piata si povie kde sú chlajicí
milence kterého opatřila vsímNěmec jak se jednou usadí tak je

léžko jej vykoupit a puk kuždý z
možným pohodlím a přepychem

nech sú tam j dievčineeť A uz

bolo zbluehlé že bude aj na ženy
assentírka Knihu by člověk na-pís-

z tých věcí ktoré sa od tej
Nyní je však všemu konec Příkrajanů musí uznat že Němec su

na Špatném pozemku nerad usa-

dí Zdejší krajina leží v jiho-v- ý

in juieiiiím nu čas po který pod
vodnice bude za mřížemi Nelnu

oby pohovořily

Porody a válka -- - Dávno se zajímavou je okolnost že k zničechodním cípu Severní Dakoty v

Dickey okresu Kde já a ješté 10 né čarodějce nedocházely jenomtvrdívalo že za války se rodí mno-

hem více chlapců nežli děvčat ale ženy z lidu ale také ženy a dívkyjiných krajanů bydlíme jcNt tři
HULSE & RIEPEN

IQ a Jonm ul

Pohrobníci a Balsamovači
VríkerA nn'" olmlulia Jxt prv třídy a smleliliv& Ilakv

i poměrné levné coriy 7a mn' hojeni ttma Nouioiiiefiti iUI — l"if

z lepších vrstev a ty že jí platily
bylo to považováno za pověru

cet mil severně od hranic Jižní

Dakoty a CO mil západně od hra-

nic Minnesoty Poloha jest zde
'hlapců rodí se vůbec i za míru za její vzaene rady a eislou vodu

právě nejvčlší obnosyvždycky četněji nežli děvčat ú
něco málo vlnitá hnedle rovná mrtnost jejich jest však větší tak

že na světě jest v celku žen o něžádné rokle mostů přes rokle zde

Jiepotřcbtljclii Zem zde jest čer
UPOZORNĚNÍ CT NAĎIM

PŘÍZNIVCŮM!

Příštím číslem započneme N u

ná orniee míchaná něco malo s
JÍM

černým pískem a spodek je žlutá

inaznicc voda pramenitá jest ve

Závod pohrobnický a baisamovačský

Frank a Dorota Jandovi

isí'v?'i pohrotnícl a fcalsamovaíl

v i 1235 již 13 ul Omaha Neb

Idikvn u fi iilílrlHi' livntji kilikollv
vn ihílí'

veiejnovanim noveno romanu pou
názvem "Obláčky mládí" ml F 1hloubce od 20 do 00 stop Ačko-

liv zde mají po většině artézské
3D&X Svobody jednoho z nejpopu-lárnějSíc- h

českých romanojiiscůstudny od 000 do 800 stop hlubo

co více nežli mužů Jdu však o to

že za válek nějakým záhadným

pudem přírody skutečné přichází
na svět zvýšenější počet chlapců
nežli jindy Vídenská ústředna pro
haličské uprchlíky to zkoumala a

shledala že nyní po dobu války
mezi haličským a bukovinským

uprchlým obyvatelstvem rodí se

nepoměrně více chlapců A sice

c za zkoumanou dobu narodilo

ill chlapců na ró!) dětí naroze-

ných To je 12H chlapců na KM)

kléry napsal již celou řadu kráské Pozemky zde nyní maji cenu Tel Doufal 2784

od $10 do $70 akr na patnáct- - až(
I „"1 I

ných románů a povídek jež se

snadno pochopitelným svým hlo

zemky může člověk koupit ještě
na splátky z úrody totiž polovic

hem a vřelým lícením zvlaste na-

šim ženám zamlouvají Není té iPrávě nyní jest dobanejmenší pochybnosti že se uve- -

děvčat Jindy rodí se 1QH chlapců jílováním tohoto skvostného dí
úrody da kazdy rok tak dlouho
až pozemek splatí ale takových

pozemků už zde mnoho není Na
k papírování a varnysování pokojil Též i barvení vašich

'
II přibyt krt Proto v každý čas se obraťle na jedinou v oboru

i t r d—
la velice našim čtenářům a milov-ník-

ň

mskutečně poutavých a zároprvní splátku musí mít člověk de-

set aneb patnáct set dollarů My veň zušlechťujících románů za

mt 100 děvčat Vídeňský úřad pro
válečné kmotrovství zjistil dokon-

ce poměr 140 chlapců na KM) děv-

čat V obou případech také ě

stoupl počet dvojčat Sto

jíme před záhadou

Nový život — Před dveřmi —

slím že žádný z krajanů nechy

liliu iiejsinmi cnkuii jiiiiiu

LANGPAULOVU
čínlo 1201 jižní 13 ulico OMAHA NEB

vděčíme Žádáme též naše ct

příznivce aby na tento nový ro- -bí když zde jozemek koupí Mu-

sím ještě podotknout že než jsem

COÍJMK Ho J)ak II června

1915 — Ctčná redakce 'Tokro-ku"- !

1'očasí uU máme velmi de-

štivé jinak ale drobné obili al ito-j- í

dobře za to kukuřice značné

mokrem a chladnem zkouší Le-

tošní jaro bylo velmi nepříznivé

pro rolníky přední bylo velmJ

spozdčné a pak přílíi často príelo
takže prácí v poli museli lnuti de-šté-

m

jen jako ukrádat Jak jsem

jíž dříve adélil že stavím zde ní

místnost nyní mohu ješté
dodat že jí mám již dostavenou a

zbožím naplněnou Na den 6 t m

svolal jnem ženkou schůzi do mé

novó místnosti ježto ale celý den

poprchávalo skládala se návštčva

jen z blízkých sousedů SorKani-sova- li

jsrue klub a schůze ustano-

vili na každou druhou ncdéli v

měsíci a ku konci léta se hodláme

přidat k té naší milované Z Č li

Jednotě Doufáme že nás bude

bratr Drtina zdaleka "vartovat"
a zavítá k nám zrovna v pravý
čns aby nás pod ten "čepec"
Jednoty uvedl lři té schůzi za-

hájena byla též sbírka ve prospěch
"

oKamnstutnéui české naší vlasti

pro kterýžto účel bylo sebráno

$2900 a pro další šlechetný el

— to jest pro vdovy a sirotky

po padlých českých vojínech sešlo

ře $1200 celkem tedy $1100 —

Následující krajané přispěli na

akci za neodvislost české vlasti

Kr Matoušek $T00 Karel Ktochl

$500 Váe Chotěborský L L No-

žička Felix Vatzl Alois Křivá-

nek Martin Tuma lo $200 Kr

Vávra J F Vítek po $100 Na

vdovy u sirotky: Frant Matou-

šek $1000 a Vác Chotžborský a

J F Vítek po $100 Tímto však

jsme naši činnost zde ješté neu-

končili nýbrž stále budeme se při-čiňov- at

pro naše české mučcnníky
ve staré vlasti příspěvky sbírat

Když národ čínský vystoupil proti

jinonárodovcům a chtěl je z

vlastní své zemá vypudit přišlo

tehdy při tom několik cizinců —

ponejvíce missionářů — o život

zde to nazvali "lioxers Move-men- ť'

tu rázem vzdělaní náro-

dové se zvedli a joslali proti Cín 8

přesily které čínské vojsko pobili

a rozprášili a čínskou vládu při-

nutili k zaplacení vysokého od-

škodného a vše to se hned bez vá-

hání odehrálo — Když v min lé-

tě mexické vojsko střelilo nad

hlavy našich vojáků v jejich vlast

ním přístavu tu naše vláda nepro-

dleně zakročila střelbou a přinu-

tila mexickou vládu ku prohlášení
zadostučinění a náhrada byla slí-

bena později však opět naší
vlá-do- u

odpuštěna Nyní když zběsilý

Němec zabijí nevinné lidi po tisí-

cích — muže ženy a děti na sou-

ši i na moři a mezi nimi i do set

životů amerických občanů zahubí

tu se ještě náš president Wilson

kritisuje Iiryan sekretář — bý-

valý — oroduje za milost pro
Němce aby m jim powkytl řas a

dle jeho náhledu podobné záleži-

tosti mají prý býti mezinárodní-

mu soudu k projednání předlože-

ny — Naše amer soudy trestají

provinilce dle stanovených záko-

nů p Uryan však chce pro Něm-

ce milost ježto prý slibují že po-

zději budou dělat dobrotu Ten

patron mnoha českých voličů ná

tiynl tak zaprodal a indituje aut
své americké vlasti a dovoluje si

ídejšj Némew jšté spíše proti
nám popujsovttti Češi měli by ode

dmška na pana Urvaná pamato-

vat Vá věrný
Frant Matoušek

lilOVKK N !k dne črv
na l'M V — JelikeJ již ťU máme

p tě jtirttl robotě tak musím

ipěchai troškou do mlýna tutil
nřkilika řádky di milého mí

♦Tok roku' Utedué- - mu4ui dJ

lit fa v t mrlA laktě dopo

kti j t lijuim a e U t

ad horši jk ditpttd tk e nur?

ti twVjhus Nyní j- -t lúm d

Vťdjt dwhfH tdm t de

yími s4nbMvi vlechnu droW
i4u!j i Moji pí ttártn& dvbř a

libují HA VrlkoU Ůrtwí t U'přtj l'
li n ní t itil tiíjiikl pohroma —

Kttřtty kf ti& % tuk-t--

mm J1 jedn cdruJ Tk
vlehit iřlpwin a bramlrftry i n

Itun jktt Ujl IV1! l tttiw

tiU lm IrA xUkf miiu' {

Hv ! nW kiii 'b d

ltftt 4knf d'iř uki- - d

iu Hitt td I mMiti ť A

m j)Mit !)}( lýhUt
lalU Nffcr p4dl id i

Altm hl kly tk HriuLeř

rnán své sousedy kteří snad "Po
X Máme i též na sklade barvy varnyše oleje štčtky sklo dozde koupil pozemek tak jsem pro krok" neodbírají ujtozornili V

úctě oken a nodobné — Telefon : Douiřlaa G010 47-- icestoval několik státu a nikde ae

mi krajina tak nezamlouvala jako
zde ačkoliv jsou místy lepší po

—

a $f

XV -- ] $

zemky za to ale cena je vysoká
Pan "otec" z Dwight Neb mi

před časem slíbil že mi sem něco

pošle Já ale myslím že to asi bu-

de nějaká mladá bečička toho gra-

nátu z jeho nového pivovaru —

Pane "otče" jen si pospěšte s tou

bečičkou neb víte že nastává te

plé jNS-as-
l a žízeň je veliká Pa-

nu F Krátkému děkuji že mi ko-

nečně poslal dojdi ale nastojte
ten dopis byl tři stopy a devět

palců dlouhý a v halcovém řor-mát-
u

a o něco delší než byl vo-leh-

balot loňského roku Tak

Francku až přijedeš do Prahy
tak si vem jednu dlouhou na mně

Tlíc Secrct of a(iood Figuře
(ifll'll lir Din liriuwll-f- l(ilillnl ht
llKiuviiMla nf wmiirii tru tlii llu-l-i Juliu
lliawii ru fnr Um cvitHin tlm l Díry ři'inl It
m mofuniy ni riiriH-- t It miixrU tlio )uthikI Iwt k mul l4 tlm Itinira tli yuutlifiil
autlliM wIíh d ImIiiuii iIi-- i (i-- c

_ tur a in i ul

km lh ilnllill"! MHt K rln nlilii dumiriití
liiiHKiimliln Only llin if iimlxiiHla Mra

ul- - t"f IudIhiii t ' Walilui" (lemlilr Ihii-ln-

nf iwt iliintlilllty— niiMiluttilii rutl—
(ivoiiiltnin Ittuuilvoiiif witltuut rmiiivul

lli y líním In H utřln mifl ynur IkhI lny
(IKI iiinlcr Hlll tlioW tli- - tu yoii on ru-ii-

l If lín ilm iiut mrry tlu-- li tn
rKilt I tlimn tur ii hy wrlliiiii tu n Srnij
tm ku Hliotiiilfil loaikli l liuvt tnu al) li tlit
his tu lnuli tmur

Vydavatelé Pokroku

Všade pomáhá

Paní Kat Newmanová nám pí-

še takto "Užívám výborného
léku Trinerova Léčivého Hořké-h- o

Vína a výborným prospěchem

ve avé rodině Mně lék ten v mé

žaludeční chorobě úplně pomohl

ale posud jak se mně udělá nějak
nevolno ráda si vezmu nějakou
dávku a vždy jsem spokojenou —

Má dceru mnoho zkusí se zádu-cho- u

Dala jsem jí také Trinero-v- o

Léčivé Hořké Víno a mileráda

přiznávám že jí znamenitě ulevi-

lo Mra ('uth Newman 2M2Í)
Ca-Jum-

Ave Chieuk'0" Tato pani
velmi dobře pochopila účel našeho

lékll nejdříve vyléčiti chorobu a

pak občasnou dávkou udržovali si

zdraví V obtížích žaludečních a

střevních Trinerovo Léčivé Hořké

Víno dá nejlepší usokojenl jakož
í v nervosnosti slabosti zácpě

větrech (Vna$llo V lékárnách

Joa Triuer vtlko-výroh- a bkň
1 n MHU K Ashland ave ( hiea- -

Všade kd jest třeba b'ku na

inařání Tritierftr Iáulmeut kuldé

ho uspokojí Mějte jej V domáe

iMli neboť nevíte kdy ho můz

te ií ryehlu potřebu vat i Cena -

a fide poštou :n a tioc - Advvr

liselitelit

Josefovi Knapovi od Ioma Neb
HKNJAMIN JOHN KS

AU Wurn-i- t Stn-- t Nrwurk N Jtéž děkuji že si na mně vpomnet
v "Pokroku" To vií Josífku l

Scott-Oma- ha Toni and Awning Co

vypráví čteuář "Frankt Ztg" —

slyším psí štěkot Překvapilo mne

to Podívám se ven a vidím ruč-

ní koš se zeleninou s brambory
sýrem a pod Jak sem přišel sám

pes! Brzy však chápu Nedaleko

stojí vozík s takovým zbožím Na

kozlíku sedí vlastně akorem leží

muž Nohama řídil opratě malé-h- o

koníka obratně jako něco ne-

obyčejného Přistoupil jsem blíže

a tu spatřím muže bez rukou Ja-

ko z vylouplé lusky visely mu ru-

kávy Hezstarostně téměř zvěda-

vě díval se na mne Dyl jsem mu

podivný jako by chtěl zjistit jak
se já zachovám A již jsem ho

poznal Hyl řidičem automobilu

!rzy v bitvě u TannenbcitfU gra-

nát ho zastihl při jízdě a přišel o

ruce Nyní mi tedy dodává žele-ttin- u

Tvář jeho jest ještě mladi-

stvá zdá se oduševuěna pevnou
odhodlaností a iiesdomnou vůlí

Ptám se konečně "Mohu si ješté
vzíti těchto pomerančů!" "Tu

jsou po desíti ty zde po osmi

ukazuje svýma výrazný-

ma očima na přihrádky a již po-

dávat dobrácky al k hlzám mne

dojímajH pomocník koš aí k

mm rukám Položil jsem do dře-

věné mističky peníze a prosil

jsem muže aby umě denně nosil

"Uád" odvrld prostí
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